1 / 3

2022 年度第 1 回社会学部教授会議事録要旨

日  時：2022年 4月 14日（木）15時 00分～20時 00分

場  所：板橋校舎 1号館 1階 0102教室（ZOOM使用遠隔会議）

専任教員現在数：20名

構成員：20名

出席数：20名

欠席数：０名

議  長：スチュワート ロナルド ジェフリー

冒頭：100周年記念事業推進室より寄付のお願い

■報告承認事項

社会学部長の就任辞退について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

≪全学共通事項≫

■報告事項

議長より標記の件について資料に基づき以下の説明がなされた。

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

２．2022年度学長職務代理について

３．学部・研究科等の求める教員像・教員組織の編成方針の見直し（策定）について

４．次期中長期財政計画の策定について

５．学部長会議申合せ事項について（継続）

６．大東文化大学学長選考規程及び大東文化大学学長選挙等選挙管理委員会規程の改正（案）について

７．2022年度前期授業開始後の各方針等について

８．「研究費ハンドブック」の改正点について

９．図書館からの報告について

10．学生支援センターからの報告について

11．教職課程センターからの報告について

12．スポーツ振興センターからの報告について

13．教育・研究業績システム登録データの更新・確認作業について

14．大学ポートレートの更新について

15．その他

2021年度 全学教務委員会（第９回）2022年３月 24日（木）

幹事より標記の件について資料に基づき以下の説明がなされた。

１．本学におけるデータサイエンス基礎教育のあり方について

①データサイエンス基礎教育に関する検討部会の設置

②「2021年度龍谷大学 FDフォーラム データサイエンス・AI教育の展開」聴講報告

２．2022年度「実務経験のある教員等による授業科目」に係る一覧表作成およびシラバスの提出につい

て（依頼）

３．学修成果の可視化システム検討ワーキング進捗状況について

 2 / 3

４．ＤＰと科目の関連度（星付け）表の作成に係る方針について

５．授業目的公衆送信補償金制度の利用報告について

６．2022年度入学生対象「入学前教育」実施状況について

７．2021年度自己点検・評価目標シートＢ票（経過報告）の提出について

８．全学教務委員会 2021年度実施総括報告および 2022年度実施・検討事項について

９．その他

 (1)「カリキュラムツリー」進捗状況について（第４回会議案件）

(2)その他事務連絡について

≪社会学部≫

■審議事項

議長、幹事、教務委員長より標記の件について資料に基づき以下の説明がなされ、教授会はこれを承認し

た。

１．教授会日程・教授会議事録署名人名簿について

２．兼業について

３．学籍異動について

４．温故知新奨学金対象者の選出について

５．専任教員採用人事委員会立上げ

６．大東文化大学外国語による研究論文作成助成規程の制定（案）について

７．大東文化大学オープンアクセスポリシーの制定（案）について

８． 大東文化大学リカレント教育の推進に関する規程の制定（案）について

■報告承認事項

教務委員長、幹事、担当教員より資料に基づき報告がなされ、教授会はこれを承認した。

１．教務委員会報告について【教務委員会資料】

1-調査実習Ｇ科目の概要報告書の提出、調査報告書完成

2-ガイダンス実施報告・抽選科目について

3-卒論・演習活動報告書閲覧開始報告

4-フレセミ・英語・情報・演習・卒論書類確認

5-次年度在外研究とサバティカルの確認

6-来年度科目編成検討（主に専任教員の担当科目について）

 7-教員の所属コース

8-その他 オフィスアワー等

9-1．沖縄国際大学より国内留学生の履修科目について

9-2．４年生留年

9-3．2022社会教務委員会日程（案）

２．各種委員会報告

・学生生活/支援キャリア支援委員会

・成績不振学生への対応について

・社会教育実習出張許可及び実習の配慮文書について

・学会運営委員会

・社会学演習Ⅰ冊子の学生への配布について

・入試広報委員会

・大学ＨＰのゼミ紹介について

 3 / 3

・教員一覧詳細の空欄部分の記入について

３．2022年度部局別自己点検・評価委員会委員の選出について（依頼）

４．2022年度入試結果及び 2023年度入試対応等に関する調査（依頼）について

入試広報委員会一任ではなく執行部に確認し学部全体で共有し提出するとの補足説明があった。

５．推薦入試等における試験委員の選出について

議長より一部調整するとの回答があった。

■報告事項

議長、幹事、教務委員長より標記の件について資料に基づき以下の説明がなされた。

１．入試結果報告（2022年度入学手続状況）

２．授業関連アンケート結果に関する報告書（社会学科）

３．2022年度予算について

４．留学中間報告

■その他

・資料室の開設（３号館５階）と馬場文庫の受け入れについて

・板橋所属教員の研究室について（要望）

・新設文庫の書籍の取扱いについて

・卒業論文執筆の手引き、フレッシュマンセミナーについて、修正・変更したものがでる予定であるとの

説明があった。

以上の審議を以って、社会学部教授会の終了を宣し、20時 00分に閉会とした。

以 上